DOE Nº 13.782

Data: 11/10/2016

(Republicação)

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 (*)
Altera o Regimento Interno do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pela Resolução nº 001, de 8 de dezembro de 2009.

                   O Conselho de Recursos Fiscais, no uso de suas atribuições e tendo em vista deliberação unânime do colegiado, em sessão ordinária realizada em data de 27 de setembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 70 do Regimento Interno do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pela Resolução nº 001, de 8 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 70 A ordem dos trabalhos, nas sessões ordinárias, é a seguinte:
I - verificação do quórum regimental;

II - deliberação sobre matéria de expediente; e

III - relatório, debate e votação dos recursos constantes da pauta.

§ 1º O conselheiro relator deve enviar a ementa, relatório e voto, aos demais membros do Conselho, previamente ao início de cada sessão de julgamento e através de endereço eletrônico.

§ 2º Os processos para os quais o relator não apresentar, no prazo e forma estabelecidos no § 1º, a ementa, o relatório e o voto, serão retirados de pauta pelo presidente, que fará constar o fato em ata.” (NR)
Art. 2º O art. 78 do Regimento Interno do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pela Resolução nº 001, de 8 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 78 As atas das sessões são lavradas em termo próprio, e depois de aprovadas por todos os integrantes do colegiado, assinadas pelo presidente, pelo secretário ou por quem tenha atuado como secretário da sessão, devendo nelas constar:

(...)
§ 1º O conteúdo da ata ficará disponível aos conselheiros e ao Procurador do Estado no sítio eletrônico da Secretaria de Estado da Tributação, no dia seguinte a sessão, devendo aqueles se manifestarem, no prazo de três dias úteis.

§ 2º. Considerar-se-á a ata tacitamente aprovada não ocorrendo manifestação expressa no prazo do parágrafo anterior.
§3° A manifestação expressa de que trata o parágrafo 1º deve ser feita através do endereço eletrônico do CRF.
§4° No dia seguinte após o prazo estabelecido no §1°, a Secretaria do CRF verifica se houve sugestões de alteração na ata, fazendo as devidas retificações se for o caso;
§ 5° A ata com a devida retificação, se for o caso, será publicada no sítio da SET no dia seguinte após o prazo do parágrafo anterior.” (NR)
Art. 3º O art. 121 do Regimento Interno do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pela Resolução nº 001, de 8 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 121. Este regimento interno, votado e aprovado por decisão unânime dos membros do Conselho de Recursos Fiscais do Estado do Rio Grande do Norte, em sessão realizada nesta data, entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Regimento Interno aprovado pela Resolução Nº 001, de 21 de janeiro de 1999.” (NR)

Art. 4º Fica revogado o inciso V do art. 78 do Regimento Interno do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pela Resolução nº 001, de 8 de dezembro de 2009.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho de Recursos Fiscais (CRF), em Natal-RN, 4 de outubro de 2016.
Lucimar Bezerra Dubeux Dantas
Presidente

Jane Carmen Carneiro e Araújo
Conselheira
João Flávio dos Santos Medeiros

Conselheiro

Natanael Cândido Filho
Conselheiro

Davis Coelho Eudes da Costa
Conselheiro

Rayana Alves de Oliveira França
Conselheira
Roberto Elias da Câmara Moura
Conselheiro

(*) Republicada por ter sido publicada no DOE Nº 13.779, de 6 de outubro de 2016, com incorreção na original.